74, IV da Lei nº 14.133/2021, dos grupos de Bois e Reisados 

selecionados no Edital de Credenciamento nº CD25002 – SEJUC, BOIS E 

REISADOS DE SOBRAL, NAS CATEGORIAS ADULTO, INFANTOJUVENIL E 

INICIANTE PARA MONTAGEM E APRESENTAÇÃO NO CICLO FESTIVO DE 

BOIS E REISADOS DE 2026, com o valor total de R$ 158.000,00 (cento e 

cinquenta e oito mil reais). 

A presente demanda tem por finalidade, conforme exposto na 

justificativa acostada aos autos, fomentar e valorizar manifestações de 

reconhecida relevância sociocultural que integram o patrimônio imaterial da 

cultura popular nordestina, notadamente os grupos de Bois e Reisados, os quais

[...]

Reisados da categoria I (Adulto), ao valor individual de R$ 9.000,00 (nove mil 

reais), cinco grupos da categoria II (Infantojuvenis), ao valor unitário de R$ 

6.000,00 (seis mil reais), e um grupo da categoria III (Iniciante), ao valor 

individual de R$ 2.000,00 (dois mil reais), perfazendo o montante global de R$ 

158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais). 

Além disso, verifica-se que o processo administrativo foi devidamente 

instruído com todos os documentos indispensáveis à habilitação e à 

formalização da contratação dos grupos selecionados, incluindo, em especial, a 

Comunicação Interna expedida pela Coordenadoria de Políticas Culturais da